
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 4 3 0  d e l  3 0 / 1 2 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 4 8  d el  2 9/1 2/20 2 0

O g g e t t o: S e rviz i o  d i  p u l iz i a  e  s a n i f i c a z i o n e  d e i  S e rviz i  
S o c i a l i  e  d e l l a  s e d e  d e l  CDE  e  d e l  CEAS  
d e l l'U n i o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar gi n e  -  In t e g r a z i o n e  
i m p e g n o  d i  s p e s a  p e r  l'a n n o  2 0 2 0



OGGETTO: Servizio di pulizia e sanificazione dei Servizi Sociali e della sede del CDE e del 
CEAS dell’Unione delle Terre d’Argine - Integrazione impegno di  spesa per 
l’anno 2020.

  

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali dell’Unione delle Terre d’Argine:

� n.1028/2016,  avente  ad  oggetto:  "Servizio  di  pulizie  nelle  sedi  dei  Servizi  Sociali 
dell’Unione   delle  Terre  d’Argine  e  nella  sede  del  CDE  e  del  CEAS  -  Adesione  alla 
Convenzione di Intercent-ER dal 01.01.2017 al 31.12.2019" con la quale è stata affidata la 
fornitura  del  servizio  di  pulizie  e  sanificazione  dal  01.01.2017  al  31.12.2019, 
all’Associazione  Temporanea  di  Imprese  aggiudicataria  della  suddetta  Convenzione  di 
Intercent-ER, di cui la Ditta CNS - Consorzio Nazionale Servizi soc. coop con sede legale 
in Bologna via della Cooperazione n.3, P.IVA 03609840370 è Mandataria capo-gruppo;

� n.1182/2019, avente ad oggetto: “Servizio di pulizie e sanificazione dei Servizi Sociali e 
della sede del CDE e del CEAS dell’Unione delle Terre d’Argine – Proroga tecnica dal 
01.01.2020 al 30.06.2020”;

� n. 566/2020, avente ad oggetto: “Servizio di pulizie e sanificazione dei Servizi Sociali e 
della sede del CDE e del CEAS dell’Unione delle Terre d’Argine – Proroga tecnica dal 
01.07.2020  al  31.12.2020  ed  assunzione  impegno  di  spesa  per  pulizie  aggiuntive  per 
EMERGENZA CORONAVIRUS (COVID-19)”;

Tenuto conto che:

� A livello internazionale, a partire dall’anno 2019 si è diffusa una grave epidemia denominata 
COVID-19, così come anche riconosciuto dall’Organizzazione Mondiale della Sanità;

� La situazione epidemiologica, già dallo scorso mese di gennaio, è degenerata velocemente 
evolvendo in pandemia che si è diffusa a livello mondiale;

� Stante l’aggravarsi del numero dei contagi e delle gravi ripercussioni sullo stato di salute 
degli infettati, a livello governativo sono state adottate misure diverse di prevenzione, cura 
e  sussidio,  al  fine  di  limitare  il  diffondersi  della  malattia  e  sostenere  la  popolazione  e 
l’economia per le conseguenze delle restrizioni entrate in vigore per le quali si rimanda alla 
consultazione  della  piattaforma  governativa 
http://www.salute.gov.it/portale/nuovocoronavirus/archivioNormativaNuovoCoronavirus.jsp 

� In  particolare  dai  Ministeri  sono  stati  emanati  i  seguenti  Decreti  e  Ordinanze  che 
contengono provvedimenti aventi ricaduta sull’organizzazione dei servizi dell’Unione Terre 
d’Argine rivolti all’Infanzia:

Provvedim. Data Titolo Organo

Ordinanza 1 1/2020

23.2.2020

Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19

Min.Salute.  + 
Pres.  Giunta 
Reg.

Ordinanza 3.4.2020 Ulteriori misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-2019

Min.Salute + 
Pres.Giunta Reg

Ordinanza 16.8.2020 Misure urgenti per il contenimento e gestione 
dell’emergenza sanitaria

Ministero Salute

Ordinanza 7.10.2020 Misure urgenti per il contenimento e gestione 
dell’emergenza sanitaria

Ministero Salute

Ordinanza 4.11.2020 Misure urgenti per il contenimento e gestione 
dell’emergenza sanitaria

Ministero Salute



Ordinanza 10.11.2020 Misure urgenti per il contenimento e gestione 
dell’emergenza sanitaria

Ministero Salute

  

� Anche la Regione Emilia Romagna ha emanato diverse ordinanze a valenza locale, volte al 
contenimento  della  pandemia  da  COVID-19  consultabili  sulla  piattaforma  regionale 
all’indirizzo https://www.regione.emilia-romagna.it/coronavirus/norme; 

� In ottemperanza alle normative suddette per la parte riguardante i servizi erogati e le attività 
prestate dall’Unione Terre d’Argine, sono stati adottati dalla stessa i seguenti provvedimenti 
di autotutela:

Prot. Data Oggetto Note

16925 4.4.2020 Aggiornamento sulla valutazione del rischio biologico 
rischio biologico correlato alla emergenza legata alla 
diffusione del virus SARS-CoV-2 causa della malattia 
COVID-19” (Rev.03 del 01 Aprile 2020)

per  tutte  le 
unità
lavorative  del 
Comune  di 
Carpi e Unione 
T.A.

22630 11.5.2020 Protocollo di sicurezza aziendale anti-contagio Covid-19 
di cui al D.P.C.M. 26.4.2020 – 
Revisione n. 4 del 4.5.2020

per  tutte  le 
unità lavorative 
del Comune di 
Carpi e Unione 
T.A.

  
Preso atto di quanto sopra esposto, l’Unione delle Terre d’Argine intende porre in essere misure 
contingenti  e  urgenti  volte  a  prevenire,  contrastare  e  contenere  l’ulteriore  diffusione  nonché 
trasmissione del virus COVID-19,  provvedendo ad incrementare la frequenza delle pulizie e la 
disinfezione delle superfici nei locali aperti al pubblico;

Considerato  che con Determinazione Dirigenziale  n. 566 del 26.08.2020, sopra richiamata si è 
proceduto a:

- affidare il servizio di pulizie e sanificazione dei Servizi Sociali e della sede CDE e 
del CEAS alla  Ditta CNS di  Bologna P.IVA 03609840370 dell’Unione delle  Terre 
d’Argine per il periodo 01.07.2020 - 31.12.2020;

- determinare e ad impegnare una spesa complessiva € 15.148,00 (€ 12.416,40 + 
iva), di cui € 9.922,00 (€ 8.132,79 + iva) per la proroga tecnica per 6 mesi sino al 
31.12.2020  e  €  5.226,00  (€  4.283,61  +  iva)  per  pulizie  straordinarie  connesse 
all’Emergenza Covid-19;

  
Stimata una maggior spesa per le pulizie aggiuntive per emergenza COVID-19 presso la sede dei 
Servizi Sociali di Carpi sino al 31.12.2020 per un importo di € 819,67 + IVA 22% pari a € 1.000,00 
IVA compresa;
  
Preso atto che:

 L’articolo 106, comma 12 del D.L.gs 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” conferma la 
possibilità di una estensione contrattuale “fino alla concorrenza del quinto dell’importo del  
contratto” (quinto d’obbligo);

 la maggior spesa per le pulizie aggiuntive per emergenza COVID-19 presso la sede dei 
Servizi Sociali di Carpi sino al 31.12.2020 pari ad € 819,67 IVA esclusa non eccede il quinto 
d’obbligo dell’importo contrattuale di  € 12.416,40 iva esclusa assunto tramite affidamento 
diretto con Determinazione Dirigenziale n. 566 del 26.06.2020;

  
Visto che  la  maggiore  spesa  stimata  in  €  819,67  +  IVA 22% è  da  ritenersi  conseguente  a 
circostanze impreviste ed imprevedibili derivanti anche da disposizioni normative, che comunque 



non alterano la natura generale del contratto, così come contemplato dall’art. 106 Comma C.1 
punto c) del D.Lgs 50/2016;

Verificato che rispetto a quanto preventivato per l’anno 2020 occorre integrare l’impegno di spesa 
n.  1092/2020,  voce  di  bilancio  03380.00.06  “Prestazioni  di  pulizia  locali  dei  Servizi  Sociali 
dell’Unione”, per un importo complessivo di € 1.000,00 IVA compresa per una maggior spesa per 
le pulizie aggiuntive per emergenza COVID-19 presso la sede dei Servizi Sociali di Carpi;
  
Tenuto  conto  che  rimane  confermato  il  CIG  n.  Z532D5F8A7 assunto  con  determinazione 
dirigenziale n.  566/2020 sopra richiamata,  in  quanto il  presente provvedimento non costituisce 
nuovo affidamento, ma una mera estensione contrattuale ai sensi dell’articolo 106 comma 12 del 
D.Lgs 50/2016;
  
Considerato che è quant'altro disposto dalla determinazione N. 566/2020 rimane invariato;
  
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;
  
Richiamati:

o l’art. 7 del DL 52/2012 convertito nella Legge n. 94/2012 che sancisce l’obbligo di 
utilizzo del mercato elettronico per le forniture di servizi sottosoglia;

o il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”  e s.m.i. ed in particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione 
degli impegni di spesa;

o la Legge n. 136 del 13 agosto   2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
o il  Decreto  Legislativo   n.33/2013  come modificato  dal  d.lgs  97/2016  e  dopo  il 

chiarimento di ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 
con delibera n.1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

 l’art. 23 - sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” 
di Amministrazione trasparente”;

 l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 
l.190/2012 e ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi 
di gara e contratti” di Amministrazione trasparente;

o la  Legge n.190 del  23.12.2014,  ad oggetto:  “Disposizioni  per  la  formazione  del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare 
l’art.1,  comma 629,  in  merito  all’applicazione  dello  split  payment  (scissione  dei 
pagamenti);

Visto il  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

� l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
� l’Art.  30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti  e concessioni e sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
� l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
� l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
� l’Art. 36 sui contratti sotto soglia, comma 2, lettera a), per affidamenti di importo inferiore a 

€ 40.000,00;
� l’Art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;
� l’Art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

  



Richiamati i seguenti regolamenti propri in vigore:
- Il Regolamento di Contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con delibera di 

Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 56 del 13.12.2017;
- Il Regolamento dei Contratti dell’Unione Terre d’Argine approvato con deliberazione 

del Consiglio dell’Unione n. 33 del 2.12.2015;
- Il Regolamento dei Contratti Sottosoglia dell’Unione Terre d’Argine approvato con 

deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 57 del 13.12.2017;

Richiamati  i  seguenti  atti  attinenti  la  programmazione finanziaria dell’Unione delle  Terre 
d’Argine:

- Delibera di Consiglio n. 2 del 25.03.2020 avente ad oggetto “Approvazione della 
Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione 
strategica 2019-2024 Sezione operativa 2020-2022” e comprensivo del Programma 
Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020-2021 e s.m.i.;

- Delibera di Consiglio n. 3 del 25.03.2020,  dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022” e s.m.i.;

- Delibera  di  Giunta  n.  27  del  01.04.2020,  dichiarata  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 
2020-2022 – piano finanziario” e s.m.i.;

Preso atto che  l’acquisto rientra nel programma biennale 2020/2021 approvato con Delibera di 
Consiglio  dell’Unione  n.  2  del  25/03/2020  tra  i  contenuti  programmatori  della  Nota  di 
Aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) e  s.m.i.,  al  CUI (Codice Unico 
Intervento) s03069890360202012003;
    
Tutto ciò premesso, 
  

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate
    
di provvedere  con integrazione l’impegno di  spesa sull’anno 2020 alla  maggior  spesa per le 
pulizie aggiuntive per emergenza COVID-19, sino al 31.12.2020, presso la sede dei Servizi Sociali 
di Carpi;  
  
di rilevare rispetto agli importi previsti e impegnati con la determinazione dirigenziale n. 566/2020 
una maggior spesa per le pulizie aggiuntive per emergenza COVID-19 presso la sede dei Servizi 
Sociali di Carpi sino al 31.12.2020 per un importo di € 819,67 + IVA 22% pari a € 1.000,00 IVA 
compresa;

di integrare l’impegno di spesa n. 1092/2020, voce di bilancio 03380.00.06 “Prestazioni di pulizia 
locali dei Servizi Sociali dell’Unione”, per un importo complessivo di € 1.000,00 IVA compresa per 
una maggior spesa per le pulizie aggiuntive per emergenza COVID-19 presso la sede dei Servizi 
Sociali di Carpi;
  
di confermare quant'altro disposto dalla determinazione n. 566/2020 sopra citata;
  
di dare atto che il servizio di pulizie è previsto nell'anno 2020 e pertanto l’esigibilità della spesa, in 
base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2020;
  
di dare atto che:

 il CIG derivato della Convenzione è Z532D5F8A7 riferito alla proroga del contratto da 
luglio a dicembre 2020 e alle pulizie aggiuntive per l’emergenza coronavirus;

 il CPV è 90910000-9;
 l’acquisto rientra nel programma biennale 2020/2021 approvato con Delibera di Consiglio 



dell’Unione n. 2 del 25/03/2020 tra i contenuti programmatori della Nota di Aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) e s.m.i., al CUI (Codice Unico Intervento) 
s03069890360202012003;

 rimane confermato il documento DUVRI già sottoscritto;
 i pagamenti saranno effettuati ai sensi del D.Lgs. n.231/2002 e successive modifiche 

mediante bonifico sul conto corrente dedicato;
 il Responsabile di Procedimento è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari Dott. Antonio 

Castelli;
  
di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato 
dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 
28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

 l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

 l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e ai 
sensi  dell’articolo  29  d.lgs.50/2016,  nella  sottosezione  “bandi  di  gara  e  contratti”  di 
Amministrazione  Trasparente  (percorso:  https://www.comune.carpi.mo.it/il-
comune/amministrazione-trasparente-carpi/bandi-di-gara/13636-atti-relativi-alle-procedure-
per-l-affidamento-di-appalti-pubblici/esiti-di-gara-carpi/esiti-di-gara-servizi-carpi/anno-
2020 )



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: S e rvizio di  p ulizia  e  s a nificazion e  d ei  S e rvizi Sociali e  d ell a  s e d e  d el  CDE e  d el  CEAS 
d ell 'U nion e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  - In t e g r azion e  imp e g no  di s p e s a  p e r  l' an no  2 0 2 0

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 1 0 0 0 0 3 3 8 0 0 0 0 6

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 1 0 9 2

D e s cr iz i o n e S e rvizio di  p ulizie  locali d ei  S e rvizi Sociali  
d ell 'Union e,  Ca r pi. M a g gio r e  s p e s a  a n no  2 0 2 0  p e r  

EM ERGE NZA CORO NAVIRUS (CNS)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z53 2D5 F 8A7 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizi g e n e r ali N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e S e rvizio di  p ulizia  e  s a nificazion e  d ei  S e rvizi Sociali e  d ell a  s e d e  d el  CDE e  d el  
CEAS d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  - In t e g r azion e  imp e g no  di s p e s a  p e r  l' an no  
2 0 2 0

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1430  DEL 30/12/2020 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 3 0/12/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
S e rviz i o  d i  p u l i z i a  e  s a n i f i c a z i o n e  d e i  S erviz i  S o c i a l i  e  d e l l a  s e d e  d e l  CDE e  
d e l  CEAS d e l l'U ni o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e  - In t e g r a z i o n e  i m p e g n o  d i  s p e s a  
p er  l'a n n o  2 0 2 0  ” ,  n °  1 4 8  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   2 9/12/20 2 0

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


